
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 604  DEL 05/10/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

(ID 23DIA002) – FORNITURA DI TRATTAMENTI DI DIALISI 
EXTRACORPOREA PER LE AZIENDE DEL S.S.R. ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO “DIALISI 4” LOTTO 1- STIPULATO DA CONSIP SPA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 604 del 05/10/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 642 del 04/10/2023 
 
Oggetto: (ID 23DIA002) – FORNITURA DI TRATTAMENTI DI DIALISI EXTRACORPOREA PER LE 
AZIENDE DEL S.S.R. - ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO “DIALISI 4” LOTTO 1- STIPULATO DA 
CONSIP SPA 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
eservizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto N. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale; 
- Decreto N. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area Amministrativa e 

Tecnica; 
- Decreto del Direttore Generale N 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 

Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 
Logistica”; 

- Decreto del Direttore Generale N. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 
decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- Decreto N. 150 del 27/07/2023 con il quale è stato approvato in via definitiva il “Piano attuativo e 
Bilancio preventivo 2023”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 259 del 01/12/2023 di approvazione della programmazione delle 
attività di acquisto centralizzato ARCS per il biennio 2023/2024; 

- D.Lgs n. 50/2016 e s.sm.i.; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Verificato che il contratto per la fornitura di “FORNITURA IN SERVICE DI TRATTAMENTI DI DIALISI 
EXTRACORPOREA -18DIA002” a favore delle Aziende del SSR, stipulato per un periodo di 60 mesi in forza di 
quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n. 403 del 18/04/2019 e attualmente in 
regime di proroga risulta essere in scadenza il 30/11/2023; 
 
Rilevato che Consip SPA, gestore del programma di razionalizzazione degli acquisti nelle PA, ha attivato al 
riguardo un Accordo Quadro denominato “Dialisi 4” con più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
54, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009; 

 
Dato atto che: 

• in particolare, l’oggetto dell’Accordo Quadro stipulato dal CONSIP con gli aggiudicatari del lotto n 1 
(CIG:878019916E) è relativo alla fornitura di “trattamenti di dialisi extracorporea” e dei servizi connessi, 
con le caratteristiche tecniche minime stabilite nel Capitolato tecnico; 



Atto n. 604 del 05/10/2023  Pag. 3 di 7  

• ai sensi dell’Accordo quadro, successivamente alla stipula dello stesso, per ogni lotto, e per tutta la 
durata dello stesso, le Amministrazioni legittimate potranno affidare uno o più appalti Specifici, della 
durata di 60 mesi, alle medesime condizioni (economiche e tecniche) stabilite nell’Accordo Quadro, 
senza un nuovo confronto competitivo, ad uno degli operatori economici parte dell’Accordo Quadro;  
 

• l’operatore economico viene individuato sulla base di decisione motivata in relazione alle proprie 
specifiche esigenze e che quindi l’affidamento dell’Appalto Specifico da parte dell’Amministrazione deve 
avvenire sulla base del seguente criterio: 

- al primo fornitore nella graduatoria dell’Accordo Quadro; 
- a uno o più degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, esplicitando, al momento dell’emissione 

dell’ordine, la motivazione clinica secondo le condizioni oggettive individuate nei documenti di 
gara; 

 
Atteso pertanto che alla luce di quanto su esposto, onde garantire gli approvvigionamenti di trattamenti di 
dialisi extracorporea occorrenti alle Aziende del SSR, con nota prot. ARCS n. 22689/2023 si è quindi provveduto a 
richiedere alle medesime l’autorizzazione alla sottoscrizione del contratto sulla piattaforma Consip a cura di 
ARCS per conto delle stesse, nonché a richiedere l’indicazione dei fabbisogni con contestuale individuazione del 
fornitore rispondente per tipologia, caratteristiche tecnico-qualitative e funzionali dei prodotti offerti alle 
esigenze e, salvo che per il primo in graduatoria, la relativa motivazione clinica, al fine di garantire poi la fornitura 
dei dispositivi indicati dai rispettivi aggiudicatari, attraverso la logistica centralizzata di questa Azienda; 
 
Dato atto che le competenze in merito alla gestione del contratto verranno così ripartite: 

• le Aziende del SSR dovranno individuare il/i fornitori parte dell’AQ e provvedere 
successivamente all’acquisizione del/i CIG derivato/i per quanto concerne il noleggio delle 
apparecchiature fornite (e quindi al pagamento delle relative fatture); 

• ARCS provvederà ad aderire all’AQ, in qualità di Centrale di Committenza, indicando le 
Amministrazioni interessate, gli importi e quantitativi occorrenti, riferiti alle singole 
Amministrazioni nonchè le modalità di ripartizione della fatturazione; 

• ARCS provvederà, attraverso il magazzino centralizzato di Pordenone, all’acquisto del materiale 
di consumo dedicato per ciascun fornitore individuato dagli Enti del SSR; 

 
Preso atto dei fabbisogni espressi e convalidati dall’ Azienda sanitaria Friuli Occidentale (ASFO), dall’Azienda 
Sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASUGI) e dall’Azienda Sanitaria universitaria Friuli Centrale (ASUFC) 
nonchè delle relative motivazioni cliniche a base della scelta del fornitore, come da documentazione conservata 
agli atti, che vengono riportati nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato A.1) che fa parte integrante della 
presente determina; 
 
Ritenuto quindi di aderire all’iniziativa Consip tuttora attiva, per le tipologie e nelle quantità richieste dalle 
Aziende del SSR interessate, procedendo alla sottoscrizione del contratto sulla piattaforma Consip per conto 
delle stesse con gli operatori economici facenti parte/affidatari dell’Accordo quadro, senza un nuovo confronto 
competitivo, come di seguito riepilogato: 
 

Graduatoria Fornitore quota noleggio 
quota materiale di 

consumo Importo totale 

1° Nipro Medical Italy S.r.l. 1.284.827,15 2.832.392,16 4.117.219,31 

2° Bbraun Avitum Italy S.p.A. 378.788,76 772.317,00 1.151.105,76 

3° Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 1.405.252,71 5.086.858,56 6.492.111,27 

4° Medtronic Italia S.p.A. 228.766,30 1.016.268,24 1.245.034,54 



Atto n. 604 del 05/10/2023  Pag. 4 di 7  

5° Baxter S.p.A. 260.328,00 792.628,20 1.052.956,20 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa Elena Pitton e che 
rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione 
del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021 e successiva conferma 
dell’incarico disposta con Decreto del D.G. Arcs n. 112 del 21.06.2022; 
 
Dato atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 

a) alla stipula di un contratto derivato per la quota parte relativa al noleggio delle apparecchiature; 
b) alla richiesta del CIG derivato per la quota parte relativa al noleggio delle apparecchiature; 
c) alla nomina del RUP e, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
Dato atto che come disposto negli atti gara, Consip ha stabilito anche in merito quanto segue: 

- gli Accordi Quadro stipulati con gli aggiudicatari hanno una durata contrattuale di 12 (dodici) 
mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi (per durata dell’Accordo Quadro si 
intende il periodo entro il quale le Amministrazioni potranno stipulare i contratti di fornitura con 
il Fornitore prescelto a seguito dell’aggiudicazione dell’Appalto Specifico); 

- con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di Fornitura avrà una durata di 
60 mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura; 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Atteso che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma e inseriti anche nei documenti 
programmatori/Piani di investimento degli Enti del SSR destinatari della fornitura e che gli Enti interessati 
avendoli inseriti nei programmi d’acquisto dichiarano in tal modo anche la sostenibilità economica 
 

PROPONE 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

• di aderire all’iniziativa Consip Accordo Quadro “Dialisi 4” – lotto 1- per la fornitura di “trattamenti di 
dialisi extracorporea” nelle tipologie e nelle quantità richieste dalle Aziende del SSR, riportate 
nell’allegato prospetto (Allegato A.1) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, con gli 
operatori economici parte dell’Accordo quadro, senza un nuovo confronto competitivo come di seguito 
indicati: 
 

Graduatoria fornitore quota noleggio quota materiale di consumo Importo totale 

1° Nipro Medical Italy S.r.l. 1.284.827,15 2.832.392,16 4.117.219,31 

2° Bbraun Avitum Italy S.p.A. 378.788,76 772.317,00 1.151.105,76 

3° Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 1.405.252,71 5.086.858,56 6.492.111,27 

4° Medtronic Italia S.p.A. 228.766,30 1.016.268,24 1.245.034,54 

5° Baxter S.p.A. 260.328,00 792.628,20 1.052.956,20 

 



Atto n. 604 del 05/10/2023  Pag. 5 di 7  

• di dare atto che le competenze in merito alla gestione del contratto verranno quindi così ripartite: 
 le Aziende del SSR dovranno individuare il/i fornitori parte dell’AQ e provvedere 

successivamente all’acquisizione del/i CIG derivato/i per quanto concerne il noleggio delle 
apparecchiature fornite (e quindi al pagamento delle relative fatture); 

 ARCS aderirà all’AQ, in qualità di Centrale di Committenza, indicando le Amministrazioni 
interessate, gli importi e quantitativi occorrenti, riferiti alle singole Amministrazioni nonchè le 
modalità di ripartizione della fatturazione; 

 ARCS provvederà, attraverso il magazzino centralizzato di Pordenone, all’acquisto del 
materiale di consumo dedicato di ciascun fornitore individuato dagli Enti del SSR; 

 
• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa Elena 

Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

• di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e 
gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021 e 
successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D.G. Arcs n. 112 del 21.06.2022; 
 

• di dare atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 
a) alla stipula di un contratto derivato per la quota relativa al noleggio delle apparecchiature 
fornite; 
b) alla richiesta del CIG derivato per la quota parte relativa al noleggio delle apparecchiature; 
c) alla nomina del RUP e, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
• di dare atto che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali 

allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, 
nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma e inseriti 
anche nei documenti programmatori/Piani di investimento degli Enti del SSR destinatari della fornitura e 
che gli Enti interessati avendoli inseriti nei programmi d’acquisto dichiarano in tal modo anche la 
sostenibilità economica; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento alle strutture competenti per la stipula dei relativi contratti 
specifici per i consumabili dedicati con i summenzionati operatori economici, parte dell’Accordo quadro 
e per la conseguente gestione della fase dell’esecuzione contrattuale, precisando che in base agli atti di 
gara, Consip ha disposto in merito quanto segue: 

- gli Accordi Quadro stipulati con gli aggiudicatari hanno una durata contrattuale di 12 (dodici) 
mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi (per durata dell’Accordo Quadro si 
intende il periodo entro il quale le Amministrazioni potranno stipulare i contratti di fornitura con 
il Fornitore prescelto a seguito dell’aggiudicazione dell’Appalto Specifico); 

- con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di Fornitura avrà una durata di 
60 mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 



Atto n. 604 del 05/10/2023  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di aderire all’iniziativa Consip Accordo Quadro “Dialisi 4” – lotto 1- per la fornitura di 
“trattamenti di dialisi extracorporea” nelle tipologie e nelle quantità richieste dalle Aziende del 
SSR, riportate nell’allegato prospetto (Allegato A.1) che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con gli operatori economici parte dell’Accordo quadro, senza un nuovo 
confronto competitivo come di seguito indicati: 
 

Graduatoria fornitore quota noleggio quota materiale di consumo Importo totale 

1° Nipro Medical Italy S.r.l. 1.284.827,15 2.832.392,16 4.117.219,31 

2° Bbraun Avitum Italy S.p.A. 378.788,76 772.317,00 1.151.105,76 

3° Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 1.405.252,71 5.086.858,56 6.492.111,27 

4° Medtronic Italia S.p.A. 228.766,30 1.016.268,24 1.245.034,54 

5° Baxter S.p.A. 260.328,00 792.628,20 1.052.956,20 

 
2. di dare atto che le competenze in merito alla gestione del contratto verranno quindi così 

ripartite: 
• le Aziende del SSR dovranno individuare il/i fornitori parte dell’AQ e provvedere 

successivamente all’acquisizione del/i CIG derivato/i per quanto concerne il noleggio 
delle apparecchiature fornite (e quindi al pagamento delle relative fatture); 

• ARCS provvederà ad aderire all’AQ, in qualità di Centrale di Committenza, indicando le 
Amministrazioni interessate, gli importi e quantitativi occorrenti, riferiti alle singole 
Amministrazioni nonchè le modalità di ripartizione della fatturazione; 

• ARCS provvederà, attraverso il magazzino centralizzato di Pordenone, all’acquisto del 
materiale di consumo dedicato di ciascun fornitore individuato dagli Enti del SSR; 

 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa 

Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

4. di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile del procedimento per la 
fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 



Atto n. 604 del 05/10/2023  Pag. 7 di 7  

193 del 30.11.2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D.G. Arcs n. 
112 del 21.06.2022; 
 

5. di dare atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 
a) alla stipula di un contratto derivato per la quota relativa al noleggio delle 
apparecchiature fornite; 
b) alla richiesta del CIG derivato per la quota parte relativa al noleggio delle 
apparecchiature; 
c) alla nomina del RUP e, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
6. di dare atto che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed 

essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla 
normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa 
Regione Autonoma e inseriti anche nei documenti programmatori/Piani di investimento degli 
Enti del SSR destinatari della fornitura e che gli Enti interessati avendoli inseriti nei programmi 
d’acquisto dichiarano in tal modo anche la sostenibilità economica; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture competenti per la stipula dei relativi 
contratti specifici per i consumabili dedicati con i summenzionati operatori economici, parte 
dell’Accordo quadro e per la conseguente gestione della fase dell’esecuzione contrattuale, 
precisando che in base agli atti di gara, Consip ha disposto in merito quanto segue: 

- gli Accordi Quadro stipulati con gli aggiudicatari hanno una durata contrattuale di 12 
(dodici) mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi (per durata dell’Accordo 
Quadro si intende il periodo entro il quale le Amministrazioni potranno stipulare i 
contratti di fornitura con il Fornitore prescelto a seguito dell’aggiudicazione 
dell’Appalto Specifico); 

- con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di Fornitura avrà una 
durata di 60 mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1 alla determina.pdf 
 


		2023-10-05T19:15:36+0200




